
 - 1 -  
   

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 50  DEL  19 gennaio 2026 
 
 

RIPARTIZIONE “OPERE PUBBLICHE” 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   n.                        / 
          

 
OGGETTO:  Canile Municipale. Servizio di gestione clinico – chirurgica. Anno 2025. 

• Liquidazione servizio all’”Ambulatorio Veterinario Europa” (CF / P. IVA: 
02723930042) con sede in Alba – Corso Piave 174 – per netti € 8.852,46 oltre Iva 
per complessivi € 10.800,00 – CIG: B56CA16373 – fattura n. 5/PA del 30.12.2025 – 
prospetto di liquidazione n. 15 del 15.01.2026 

 

                      
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- presso il Canile Municipale, occorreva dare continuità al servizio di gestione clinico – chirurgica 

prevedendo, essenzialmente, le seguenti mansioni: 

▪ Visita sanitaria settimanale presso il Canile (controllo degli animali presenti e valutazione 

delle esigenze ed interventi eventualmente da attuare); 

▪ Servizio di reperibilità per urgenze (24 h su 24 e n. 7 giorni su 7) con possibilità di ricovero in 

caso necessario; 

▪ Visita veterinaria su richiesta (a seguito necessità rilevate dagli operatori presenti in Canile); 

▪ Vaccinazione n.1/anno tutti i cani presenti (vaccini di base – acquisto a carico 

dell’Ambulatorio); 

▪ Prelievo, controllo generale dell’animale e vaccinazione per nuovi ricoveri animali in ingresso 

(vaccino di base all’entrata in Canile – farmaco a carico dell’Ambulatorio); 

▪ Somministrazione terapie puntuali per patologie specifiche (controlli, interventi chirurgici, 

radiografie, ecografie, sterilizzazioni, castrazioni, ricoveri presso la struttura, esami 

citologici,..); 

▪ Redazione ricette elettroniche; 

▪ Trasmissione mensile al Comune dell’elenco delle prestazioni svolte sugli animali di proprietà 

del Comune di ALBA.  
 



 - 2 -  
   

 

      A tal scopo, ai sensi degli artt 32 comma 14 ed art 36 comma 2 lettera a) art. 37 comma 1 del D 
Legislativo 18/04/2016 n. 50 (servizi di importo inferiore ad € 40.000), per l’esecuzione del servizio, 
vennero contattati n. 03 Ambulatori operanti nel settore, invitati a trasmettere proprio miglior preventivo.  

 
Le Richieste di preventivo vennero inviate tramite il portale Traspare del Comune di ALBA, ai 

seguenti Ambulatori: 
 

1 AMBULATORIO VETERINARIO Europa ALBA 

2 ANICURA Italy Holding (Clinica Albese) ALBA 

3 AMBULATORIO VETERINARIO Currado ALBA 

 
 
In tempo utile vennero trasmesse le seguenti offerte:  

 

  Preventivo trasmesso 

1 AMBULATORIO VETERINARIO Europa NETTI € 8.852,46/anno + Iva 

2 ANICURA Italy Holding (Clinica Albese)        non pervenuto 

3 AMBULATORIO VETERINARIO Currado        non pervenuto 

 
 

      Verificata la regolarità e la completezza della documentazione, risultò aggiudicatario del servizio 
in questione l’”Ambulatorio Veterinario Europa” (CF / P. IVA: 02723930042) con sede in Alba – Corso 
Piave 174 – per netti € 17.704,92 oltre Iva 22% per complessivi € 21.600,00 per il Biennio 2025/2026 
(netti € 8.852,46 oltre Iva per complessivi € 10.800,00 annuali) – CIG: B56CA16373 

La suddetta spesa di affidamento venne impegnata in termini di competenza e di cassa al 
Bilancio 2025 e 2026, nel seguente modo:   

a) annualità 2025: € 10.800,00: 
− Missione: 09 
− Programma: 05 
− Titolo: 1° 
− Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.18.002 Acquisti di servizi sanitari per 

medicina di base   
− Capitolo: 5055 
− Bilancio 2025 
− Esigibilità: 31.12.2025 
 

b) annualità 2026: € 10.800,00: 
− Missione: 09 
− Programma: 05 
− Titolo: 1° 
− Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.18.002 Acquisti di servizi sanitari per 

medicina di base   
− Capitolo: 5055 
− Bilancio 2026 
− Esigibilità: 31.12.2026 
 
  Tenuto conto che l’operatore economico ha correttamente svolto le mansioni affidate per l’anno 

2025 ed in riferimento ha trasmesso la Fattura n. 5/PA del 30.12.2025 – prospetto di liquidazione n. 15 
del 15/01/2026 di complessivi € 10.800,00 che occorre ora liquidare.  

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 



 - 3 -  
   

 

 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.35 del 01/07/2025. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.123 del 19/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.522 del 24/12/2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2026/2028, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di anticorruzione e trasparenza. 

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM 

del 28/12/2011. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di liquidare all’”Ambulatorio Veterinario Europa” (CF / P. IVA: 02723930042) con sede in Alba – 
Corso Piave 174 – a saldo della gestione clinico chirurgica del Canile Comunale per l’anno 2025, netti 
€ 8.852,46 oltre Iva per complessivi € 10.800,00 – CIG: B56CA16373 – fattura n. 5/PA del 
30.12.2025, servizio regolarmente eseguito, dando atto che trattasi di RR.PP. 2025, così come risulta 
dall’allegato prospetto di liquidazione delle spese n. 15 del 15.01.2026; 

 
- di dare atto che ai sensi della L. n.136 del 13/8/2010 l’Ambulatorio Veterinario ha comunicato che il 

c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: IBAN: IT 
33E0853022504000000002289; 

 

- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di 
applicazione dell’art.17/bis del D.lgs,.n. 241/1997. 

      

 

 
 IL DIRIGENTE  
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NegE 15/01/2026  
Allegati: prospetto di liq. 15/2026  
 

 
 


